

مردم روزه‌دار ایران در بیش از ۹۰۰ شهر در راهپیمایی روز جهانی قدس شرکت می‌کنند

روز قدس

روز «بازگشت»

صفحهٔ ۲

یکشنبه ۱۳ خرداد ۱۳۹۷ ■ ۱۸ رمضان ۱۴۳۹ ■ ۳ ژوئن ۲۰۱۸ ■ سال دهم ■ شماره ۲۴۵۵ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR

وطن امروز

نگاهی به کتاب «الف لام خمینی» اثر «هدایت‌الله بهبودی»

پرتره امام

■ تجدید میثاق مردمی با روح‌الله

صفحات۴و۱۲

شربت خوردن وشهادت حضرت علی علیه‌السلامور حلت‌فرزندبزر گوارشان حضرت‌امام‌خمینی‌را تسلیت‌می‌گویم

تئیت‌های امروز

علی اکبر صالحی:

انتقاد ولایتی درست است

■ **مقدم‌فر:** باید از صراحت امثال آقای ولایتی در نقد برج‌ام استقبال کنیم



صفحه ۲

ابراز تمایل فرانسه به خروج از برجام به بهانه انجام یک توافق جدید، همدستی کاخ الیزه با کاخ سفید علیه ایران را بیشتر از قبل نشان داد

خروس دم تکان داد

صفحه ۲

«وطن‌امروز» از پشت پرده واردات غیرقانونی ۶هزار دستگاه خودرو گزارش می‌دهد

قاچاق خودرو با همکاری صمت!

■ نمایندگی‌های رسمی برندهای معروف خودرو در زمان بسته بودن ثبت سفارش با زدوبند خودرو وارد کردند

■ رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی: اگر نام متخلفان را نکویید ما می‌گوییم

صفحه ۲

بزرگداشت امام برای ما جنبه اعتقادی، ایمانی، انقلابی، عاطفی و ملی دارد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی

ملت بزرگوار و شریف ایران
برگزاری آیین سالانه و با شکوه ۱۴ خرداد در فضای ملکوتی ماه میهمانی خدا و در پرتو فیوضات شهبای قدر در راه است. مراسمی که نمایش اوج قدرشناسی و تجلیل شما مردم مومن و وفا‌ی ایران از منادی آرمانهای است ۴۰ سال پیش برای تحقق آنها با خستگی و در حالی که بزرگ‌ترین قدرتهای جهان به مصاف آمده بودند در عین نابوری جهلیمان، پیروزی و تحقق نصرت الهی را در اغوش گرفتید و به گواهی صادقانه تاریخ در طول ۴ دهه گذشته نیز شما مردم با صفای ایران با هوشمندی و استقامت خیره کننده خویش تمامی توطئه ها و نقشه های دشمنان را نقش بر آب ساختید و آرزوی براندازی نظام اسلامیتان را بر دل آنان نهادید و در تمام این سالها، آموزه ها، رهنمودها و وصایای رهبر کبیر انقلاب اسلامی(سلام الله علیه) به مثابه درستانه ایستادگی و استقامت، سربلندی و آزادگی و استقلال و اقتدار میهن عزیزمان مهمترین پشتبوه منوی راه ملی شده برافتخارمان بوده‌است.شاهد این حقیقت: امنیت، اقتدار و پیشرفت های انکار ناپذیر کشورمان در منطقه آشوب زده خاورمیانه است که خار چشم حسودان و دشمنان گردیده‌است.

اینست در آستانه چهل سالگی تأسیس نظام جمهوری اسلامی و در شریاطی که آمریکا در نهایت انزوای بین المللی با اعتراف به شکست طرحهای گذشته اش دشمنی دیرینه خود با ملت ایران را علنی تر ساخته، بیش از هر زمان دیگر نیازمند بازخوانی درسهای مکتب امام و مهمترین رزم موقفیت آن یعنی وحدت کلمه و اعتصام به حبل الله هستیم؛ همان اتحادی که کارکرد معجزه گونه آنرا در طوفان حوادث پس از پیروزی انقلاب و در ۸ سال دوران دفاع مقدس و دیگر میدانهای سخت رویاروی با فشارها و توطئه های دشمنانمان در ۴۰ سل گذشته بارها آزموده‌ایم. آری، وحدت و همدلی احاد شما ملت بزرگ ایران در برابر اقدامات خصمانه و رجزخوئیها و خیال‌دازیهای اخیر دولت آمریکا و همیچزمان ذلیل منقته ای آن، و همصدایی یکپارچه شما مردم سرفراز ایران با رهبری فرزانه و مسئولان دولت مورد اعتماد خویش در مصاف با شرایط جدید، پشتبوه ای نیرومند برای تثبیت حقوق حقه ایران و پیشبرد اهداف دیپلماسی عزتمندانه دولتمردانمان در منزوی تر ساختن پیش از پیش دولت متوهم آمریکامی باشد و بدون تردید به فضل الهی و با اعتقاد به وعده های تخلف ناپذیر خداوند متعال، لشله ملت بزرگ ایران از این میدان نیز همچون گذشته با سربلندی بیرون خواهد آمد.

گردهمایی مییونتی پیروان امام خمینی(س) در مراسم بزرگداشت ۱۴ خرداد در مراسم پرشور و در حرم مطهر آن عزیز راحل در سال جاری، عرصه نمایش این همدلی و همبستگی ملی است؛ همچنانکه طنین این حضور پرشکوه، پشتبوه ای است معنوی در آستانه برگزاری روز قدس در حمایت از مقاومت جانانه ملت مظلوم فلسطین که علیرغم سکوت و خیانت‌های برخی دولت‌های خود فروخته منطقه، در خط مقدم مقاومت در مقابل توطئه آمریکایی مصادره هویت قدس شریف و در برابر جنایت‌های رژیم صهیونیستی فداکارانه به قیام برخاسته‌اند.

البته انبواچ حضور پرزشتا و خیره کننده میلیونها پیروانم در مراسم ۱۴ خرداد در سراسر کشور شاهدهی است عینی بر این حقیقت که رهبر معظم انقلاب فرمود: «امام راحل اگر نه به جسم اما با فکر و راه و وصیت همیشه زنده خود در کنار ماست و زنده است و به فضل و قدرت خدا هیچ قدرتی نخواهد توانست این حضور و این حیات را سلب کند و جمهوری اسلامی را از پدر و بنیانگذار و معلم بزرگ خود جدا سازد».

ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی(سلام الله علیه) با دعوت از عموم طبقات شریف ملت، علما و فضایی اعلام، فرهنگیان و دانشگاهیان، خانواده های معظم شهیدان و ایثارگران و خصوصا جوانان پرشور و متعهد کشورمان برای شرکت در این مراسم معنوی و پرشکوه که با حضور سرفرای کشورهای خارجی مقیم جمهوری اسلامی ایران و مسئولان عالی‌رتبه نظام و اعضای بیت شریف حضرت امام بر گزار می گردد ضمن اعلام آمادگی برای ارائه خدمات به زائرین محترم و گرمیادداشت مقدم یکایک شما زائران عزیز، به اطلاع میرساند برنامه رسمی مراسم روز ۱۴ خرداد از ساعت ۱۷:۳۰ در حرم مطهر با تلاوت آیات مجید و مداحی و عزاداری آغاز و سپس همگان از بیانات مهم و ارزشمند رهبر فرزانه انقلاب اسلامی بهره مند خواهند شد.

- همچنین مراسم ویژه شب ۱۴ خرداد و شب شربت خوردن حضرت مولای متقیان امیر المومنین علی علیه السلام از ساعت ۲۲:۳۰ در جوار حرم مطهر آغاز و مراسم ویژه احیاء توسط حضرت حجت الاسلام والمسلمین آقای سید ابراهیم هاشمیان بر گزار می گردد.

- مراسم شب ۲۱ ماه رمضان و شهادت حضرت امیرالمومنین علی علیه السلام و عزاداری از ساعت ۲۲:۳۰ آغاز و برنامه احیاء توسط حضرت حجت الاسلام والمسلمین آقای ناطق نوری بر گزار می گردد.

- مراسم شب بیست و سوم رمضان و دعای ابوحمزه ثمالی و احیاء توسط آقای حاج مهدی منصوری از اصفهان بر گزار می شود.

آدرس: تهران، خیابان شهید باهنر، خیابان یاسر، کوچه سوده، پلاک ۵، ستاد بزرگداشت حضرت امام خمینی (س)

کمیته پشتیبانی و نشریات: ۱۵-۰۲۱۲۶۱۱۹۱۴ • کمیته روابط عمومی: ۰۲۱۲۶۱۱۹۸۲۱ •

کمیته فرهنگی: ۰۲۱۲۲۵۸۲۰۴ • نامبر: ۰۲۱۲۶۱۱۹۸۳۲ •

پاگاه اطلاع رسانی: jamaran.ir • پست الکترونیک: news@jamaran.ir • برنال امام خمینی: imam-khomeini.ir

م.الف ۶۵۹

سخنگوی نیروهای مسلح یمن

در واکنش به اقدام امارات و سعودی برای اشغال بندر الحدیده:

ابوظبى دیگر امن نیست

نیروهای مسلح یمن در واکنش به اقدام امارات در هدایت عملیات نظامی در غرب یمن، هشدار دادند ابوظبى از امروز دیگر امن نیست و در تیررس موشک‌های یمن قرار دارد.
سرتیپ ستاد شرف غالب لقمان، سخنگوی نیروهای مسلح یمن پامداد شنبه در اظهاراتی هشدارآمیز خطاب به سران امارات، به آنان هشدار داد ابوظبى در تیررس موشک‌های یمن قرار دارد.
امارات عضو ائتلاف سعودی علیه یمن است و علاوه بر اشغال جنوب یمن، هم‌اکنون هدایت عملیات نظامی علیه استان الحدیده در ساحل غربی یمن را بر عهده دارد.
شرف لقمان «سرمایه‌گذاران در دویى و ابوظبى»

صفحه ۱۵ باخوانید

انزوای کامل آمریکا در جلسه شورای امنیت درباره حمایت از فلسطینیان شهادت یک پرستار در دهمین هفته تظاهرات بازگشت

صفحه ۱۵

سعودی درباره فروش سامانه اس ۴۰۰ روسیه به قطر هشدار اقدام نظامی داد

۲ حکم جدید برای بن سلمان ریاض علیه دوحه

صفحه ۱۵

نگاه

دیدار اخیر مسؤلان و کارگزاران

نظام در ۲ بعد اساسی قابل بررسی است:

۱- دکترین سیاست خارجه در نحوه مواجهه ایران با آمریکا در نگاه رهبری، مواجهه با یک معاند و متخاصم است.
غیر قابل انکار است که نحوه «کنش» ایالات متحده با ایران بعد از انقلاب اسلامی، یک نبرد ماهوی و ایدئولوژیک و با هدف حذف یا تغییر نظام بوده است. بنابراین نیازمند یک «واکنش همسطح» در نحوه تقابل است. بر خلاف دولت‌ها که نحوه مواجهه با آمریکا را به سطح «استراتژیک» تنزل می‌دهند (خطایی که در شوروی هم انجام شد و بنا به گفته «کلود دلماس» در کتاب «همزیستی مسالمت‌آمیز» نقطه آغاز فروپاشی این کشور شد) رهبری همواره با واقع‌بینی مبتنی بر مبنای قرآنی و تجربیات غیر قابل کتمان تاریخی سعی داشته‌اند این مواجهه را در سطح «ایدئولوژیک» نگاه دارند. «تجربه دوم، عمق دشمنی آمریکا با ایران و جمهوری اسلامی است. دشمنی، دشمنی عمیق است، دشمنی سطحی نیست؛ مخالفت [آمریکا] بر اساس و بر محور مسائله‌ای مثل مسأله اتمی نیست، این را همه فهمیده‌اند؛ بحث فراتر از اینهاست. بحث این است که اینها با نظامی که در این منطقه حساس سر بلند کرده، ایستاده، رشد کرده، با ظلم‌های آمریکا مخالفت می‌کند، نسبت به آمریکا هیچ گونه ملاحظه‌کاری نمی‌کنند، روحیه مقاومت را در منطقه توسعه می‌دهد و پرچم اسلام را در دست گرفته‌مخالفند».

۲- بر خلاف دولت دوازدهم و حامیان آن که سعی دارند این دشمنی را محدود به دولت دونالد ترامپ کنند، رهبری بازهم مبتنی بر یک نگاه عمیق راهبردی، این دشمنی را متوجه کل سیستم سیاسی این کشور می‌کنند: «تگویید اینها کار این دولت است و کار ترامپ است، نه! دولت قبل هم که با ما نشست، صحبت کرد و وزیر خارجه‌اش ۱۰ روز، ۱۵ روز در اروپا پایبند جلسات بود؛ آنها هم تقریباً همین جور آبودند».
ایشان پیش از این نیز بارها تأکید کرده‌اند بدعهدهای آمریکا محدود به برجام نبوده و تاریخ سیاسی قبل و بعد از انقلاب اسلامی پر است از بدعهدهی‌ها و خیانت‌های آمریکا در قبال دولت و ملت ایران.
سیدحسین موسویان، عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران در سال‌های ۸۲ تا ۸۴، سفیر سابق ایران در آلمان، عضو پیشین شورای عالی امنیت ملی و از اعضای نزدیک به رئیس‌جمهور در دولت‌های مرحوم هاشمی و خاتمی، در کتاب



پرونده «وطن امروز» درباره نقش اردن در پیشبرد سیاست قدرت‌های جهانی در شامات

پیمانکار خاموش

■ **با گفتارهایی از:**

نصرت‌الله تاجیک، سفیر پیشین ایران در اردن
حسین عسکری، مشاور پادشاه پیشین عربستان و استاد دانشگاه جرج واشنگتن
صباح زنگنه، سفیر و نماینده اسبق ایران در سازمان همکاری اسلامی
مهران کامروا، استاد دانشگاه جرج تاون قطر

صفحات۱۱و۶

«ضداستراتژی» رهبری در مقابل استراتژی اروپا

■ امیدرامز ■

«پران و آمریکا، گذشته شکست‌خورده و مسیر آشتی» روایتگر تاریخچه بدعهدهای آمریکا در قبال ایران است. روایت از او خیانت‌های مکرر آمریکا و البته خوشبین نبودن رهبر انقلاب و هشدارهای جدی به دولت‌ها مبنی بر غیرقابل اعتماد بودن این کشور، در مقاطع مختلف نحوه قابل توجه و عبرت‌آموز است که ذکر ۲ نمونه از آنها ضروری به نظر می‌رسد.

از سال ۶۸ و با روی کار آمدن مرحوم هاشمی به عنوان شخصیت پراگماتیک، آن مرحوم همواره به دنبال «تنش‌زدایی» با آمریکا بود و البته هر بار نیز با خیانت طرف مقابل مواجه می‌شد. نمونه بارز آن استراتژی «حسن‌نیت در مقابل حسن‌نیت» بوش پدر و پیشنهاد واسطه‌گری به ایران برای آزادسازی گروگان‌های آمریکایی در لبنان در ازای حسن‌نیت آمریکا و بازگرداندن پول‌های بلوکه ایران بود که فرسنجانی تمرکز بسیار زیادی روی آن داشت و در نهایت هم پس از آزادسازی گروگان‌ها و دادن امتیازهای نقد (همانند آنچه در برجام شاهد بودیم) آمریکا بدعهدهی کرد.

در دوره اصلاحات‌نیز همزمان با ریاست‌جمهوری بوش سپر، تلاش‌ها برای تنش‌زدایی از روابط ایران و آمریکا ادامه می‌یابد و این بار مسأله افغانستان بهانه مذاکره و همکاری می‌شود تا از قبل آن، سایر موضوعات فی‌مابین نیز به صورت محرومانه بر طرف شود. همکاری ایران با آمریکا برای مقابله با طالبان و القاعده با تمام امکانات ممکن اجرا می‌شود و شه‌ریور سال ۸۰ تشکیلات طالبان و القاعده در شمال افغانستان متلاشی می‌شود. اما کمتر از ۴ماه بعد در

ماه ۸۰، جرج بوش سپر، ایران را به عنوان «محور شرارت» معرفی می‌کند و همه رشته‌های دولت وقت در ایجاد روابط حسنه یا دولت آمریکا، پنبه می‌شود. اما آنچه قابل توجه است، اظهارات حسن روحانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی درباره پیش‌بینی رهبری درباره عدم حسن‌نیت بدعهدهی آمریکا در واقعه مذکور است. نویسنده کتاب نقل می‌کند: «حسن روحانی به من گفت: آمریکایی‌ها مرتکب اشتباه بزرگی شده‌اند؛ افغانستان می‌توانست مدل مناسبی برای همکاری ایران و آمریکا برای مدیریت بحران در تمام منطقه شود. او ادامه داد آیت‌الله خامنه‌ای در شروع این همکاری به او گفته است دعوت آمریکا به همکاری (درباره افغانستان) تاکتیکی است؛ ایشان از ضرب‌المثل پارسی «خرشان از پل بگذرد» در تحلیل خود در جهت توضیح رفتار آمریکا نیز استفاده کرد و اینکه سپس آنها به موضع خصمانه گذشته باز خواهند گشت».

ادامه در صفحه ۵



بایدداشت امروز

بایدداشت امروز

دیپلماسی پنهان غربی‌ها

■ حسین پورمهدی ■

«دیپلماسی رسمی»، «دیپلماسی پنهان» و «دیپلماسی عمومی» هر سه، بدون استثنا، از ظرافت‌ها و پیچیدگی‌های خاص خود برخوردارند. یکی از دغدغه‌های بازیگران حوزه دیپلماسی، سنجش نسبت این سه حوزه به یکدیگر و «تحقق منافع ملی» یک کشور از دل این نسبت‌سنجی است. یکی از موضوعاتی که در این باره از اصالت برخوردار است، به «نابلیز داده‌های بازی طرف مقابل» بازمی‌گردد؛ اینکه طرف مقابل برای مخایره یک پیام خاص دیپلماتیک یا حتی غیردوستانه، کدام شکل از دیپلماسی را انتخاب می‌کند. در صورتی که مجرای «هدایت بازی طرف کنشگر» بخوبی مشخص نشود یا در محاسبه مختصات بازی آن خطایی شکل گیرد، شاهد «خلط نامتوازن حوزه‌های دیپلماسی» با یکدیگر خواهیم بود. این قاعده درباره «برجام» و تحولات مربوط به آن نیز صادق است.

۱- شواهد و مستندات موجود نشان می‌دهد غرب (آمریکا و تروئیکای اروپایی) در حال هدایت هدفمند و سازمان‌یافته پرونده «برجام» در مجرای «دیپلماسی پنهان» است. آمریکا و ۳ کشور آلمان، انگلیس و فرانسه مذاکرات فشرده‌ای را طی ۳ هفته اخیر آپس از خروج ترامپ از برجام با یکدیگر آغاز کرده‌اند. «هایک پمپئو» وزیر خارجه ایالات متحده در این راستا مذاکرات فشرده‌ای را با هم‌تایان خود در اروپا انجام داده و «تصویر مطلوب کاخ سفید» از «توافق هسته‌ای» را بار دیگر برای آنها ترسیم کرده است. با این حال مقامات آمریکایی و اروپایی اصرار دارند مذاکرات فی‌مابین خود درباره برجام رادر قالب «دیپلماسی پنهان» و با برگزاری مذاکرات غیر آشکار و در چارچوب روابط نامرئی و ناملموس شکل دهند. سکوت معنادار وزرای خارجه تروئیکای اروپایی درباره «مذاکره با آمریکا» طی ۳ هفته اخیر مؤید همین مسأله است. سوال اصلی اینجاست: با وجود خروج رسمی و غیرقابل بازگشت ایالات متحده از برجام، این مذاکرات فشرده و پنهان با چه هدفی انجام می‌شود و نسبت آن با «مذاکرات آشکار» ایران و کشورهای اروپایی چیست؟ چرا ۳ کشور اروپایی در یک سوی میدان، بازی را می‌کنند و آمریکا در سوی دیگر میدان، بازی را در حوزه «دیپلماسی رسمی» دنبال می‌کنند؟ میان این ۲ بازی مخفیانه و آشکار، چه ارتباطی وجود دارد؟

۲- ساده‌سازی صورت مسأله برجام و عادی جلوه دادن خروج ایالات متحده از توافق هسته‌ای با ایران و تعبیر این پدیده به تبدیل «۱+۵» به «۱+۴»، نه‌تنها محاسبات ما در قبال واقعیات جاری در نظام بین‌الملل (بر سر موضوع برجام) را بر هم می‌زند، بلکه زمینه را برای سوءاستفاده رفتاری طرف مقابل فراهم می‌کند. واقعیت امر این است که در ماورای «صحنه‌سازی آرامی» که دولت محترم در قبال «برجام بدون آمریکا» انجام داده، منظومه‌ای از مناسبات پنهان و البته خطرناک کشورهای اروپایی و آمریکا شکل گرفته یا در حال شکل‌گیری است؛ واشنگتن با استناد به استیلاي موقعیت‌آنتاتیپکی خود در مقابل اروپا، در حال امتیازگیری از قاره سبز بوده و تروئیکای اروپایی نیز در ظاهر به صورت «تسبی» و در عمل به صورت «مطلق» به این بازی تن داده است.

۳- بدیهی است قواعد بازی اروپا در ۲ حوزه دیپلماسی پنهان و رسمی کاملاً متفاوت است: - در حوزه دیپلماسی پنهان، اتحادیه اروپایی از «برجام» به مثابه یک «بئزار معامله» یاد می‌کند؛ حال آنکه در حوزه دیپلماسی رسمی، از آن به عنوان یک «توافق جامع» و «هدف راهبردی» نام می‌برد!

- در حوزه دیپلماسی پنهان، تروئیکا جزئی‌ترین دغدغه‌های اقتصادی - سیاسی خود را نیز پای میز مذاکره می‌آورد و بر سر آنها، با طرف آمریکایی چانه‌زنی می‌کند اما در حوزه دیپلماسی رسمی، مقامات اروپایی صرفاً از «برجام» به عنوان یک «متغیر مستقل» یاد کرده و سخنی از موضوعات، دغدغه‌ها و پرونده‌های دیگر به میان نمی‌آورند.

ادامه در صفحه ۵

■ **شماره بعدی وطن‌امروز در تاریخ ۱۹ خرداد ۹۷ منتشر می‌شود**

■